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Justus Hansen 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om etablering og drift af besøgscentre og 

turistanlæg. 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

(1. behandling) 

 

For Demokraterne er der ingen tvivl om, at den intensiverede satsning på at lokke turister til vort 

land er helt rigtig. Et øget antal turister vil øge den økonomiske aktivitet i samfundet, og vil 

derfor være til gavn for vores lokale erhvervsliv. 

 

Nærværende forslag har til formål at fastlægge rammerne for, at Selvstyret opretter og driver 

besøgscentre og turistanlæg. Disse centre og anlæg skal være med til a gøre det attraktivt for 

turister at vælge Grønland frem for andre destinationer. 

 

Udenlandske erfaringer fra blandt andet Norge, Island og England har vist, at besøgscentre er en 

central del af udviklingen af store attraktioner og dermed en væsentlig faktor til at tiltrække og 

øge oplevelsesudbuddet. Herudover har det i de nævnte lande vist sig, at offentligt ejede og 

drevne besøgs- og oplevelsescentre ved nationale seværdigheder understøtter udviklingen af 

private initiativer. Fælles for de besøgscentre og turistanlæg, der i udlandet har været 

succesfulde, er, at centrene og anlæggene supplerer og bidrager til de oplevelser regionerne ellers 

har at byde på. I flere tilfælde er centrene desuden blevet attraktioner, som i sig selv tiltrækker 

turister. I denne forbindelse er det vigtigt for Demokraterne at understrege, at besøgscentrene 

skal skabe en merværdi for den pågældende destination. Det offentligt ejet besøgscenter skal 

under ingen omstændigheder udbyde services, der allerede bliver udbudt af private aktører – 

dette vil være konkurrenceforvridende og dermed uacceptabelt. 

  

Herudover er det vigtigt at undersøge om et offentligt besøgscenter er den rigtige løsning alle 

steder – eksempelvis er der her i Nuuk allerede en bred skare af oplevelsestilbud. Er det på den 

baggrund nødvendigt med et besøgscenter her i byen? Vil et besøgscenter give en merværdi for 

Nuuk som destination? 

 

Når det er sagt, så deler Demokraterne Naalakkersuisuts forventning om, at besøgscentre vil 

være medvirkende til at tiltrække flere turister. Det vil blandt andet medføre øget behov for 

overnatningsmuligheder, øgede aktiviteter i restaurationsbranchen og øgede muligheder for at 

udbyde guidede ture. Herudover vil kundegrundlaget og dermed omsætningen i lokale butikker 

ligeledes blive øget. Og det er alt sammen positivt for den økonomiske aktivitet og for 

beskæftigelsen i vort land. 
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Demokraterne skal slutteligt bemærke, at vi er tilfredse med, at Naalakkersuisut fastslår, at det er 

hensigten, at besøgscentrene skal drives på kommercielle vilkår og være økonomisk 

selvbærende. 

 

Forslaget henvises til videre behandling i Erhvervsudvalget. 

 

 

 


